SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ - CREA/PI

ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA No 529, 1 0 de abril de 2019

1 Ao primeiro dia do mês de abril do ano dois mil e dezenove, às dezoito horas, reuniu-se o

2 Plenário deste Conselho, sob a Presidência do Engenheiro Civil JOSÉ MENDES DE SOUSA

3 MOURA. Presentes os senhores conselheiros: Engenheiro de Segurança do Trabalho

4 ANDREI MONTEIRO MEDEIROS COSTA, Engenheira Agrimensora DANIELLA RODRIGUES

5 TAVARES Engenheiro de Pesca EDSON FALCÃO LIMA, Engenheiro Civil FRANCISCO ASSIS

6 DE SOUSA LEAL, Engenheiro Civil FRANCISCO CARLOS TORRES SILVA, Engenheiro

7 Mecânico FLÁVIO HENRIQUE CAVALCANTI DE ARAUJO LUZ, Engenheiro Civil HERBERT

8 DOS SANTOS MATOS JÚNIOR, Engenheiro Civil HERBERT SOARES LIMA, Engenheiro

9 Eletricista IGOR GAUDÊNCIO SOARES DA SILVA, Engenheiro Agrimensor ISRAEL DE

10 OLIVEIRA COSTA, Engenheiro Agrônomo JOÃO ALMEIDA FILHO DA SILVA, Engenheiro

1 1 Agrônomo JEFERSON SOARES MARINHO DE SOUSA, Engenheiro Agrônomo JOÃO EMILIO

12 LEMOS PINHEIRO, Geólogo JOSÉ IRAN PAIVA FELINTO, Engenheiro Agrimensor JOSEMAR

13 ANTONIO BORGES DA SILVA, Engenheiro Civil LAILSON ANCELMO, Engenheiro Civil LENO

14 DE LIMA PORTELA, Engenheiro Eletricista MOACYR FREITAS DE ALMENDRA GAYOSO

15 JUNIOR, Engenheiro Civil PABLO KENNEDY SANTANA SANTOS, Engenheiro Eletricista

16 PEDRO JOSÉ GOMES RODRIGUES, Engenheiro Civil RAIMUNDO JOSÉ DA SILVA SANTOS,

17 Engenheiro Agrônomo RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO, Engenheiro Agrônomo RICARDO

18 SILVA DE SOUSA e o Engenheiro Civil VALDEMAR MACHADO VIEIRA. Justificaram suas

19 ausências os senhores conselheiros: Engenheiro Civil ANTONIO ARAÚJO DOS MARTÍRIOS

20 MOURA FÉ, Engenheiro Civil LUCIO VIEIRA DE BRITO, Engenheiro Agrônomo OLAVO

21 VIEIRA CASTELO BRANCO, Engenheiro Civil RAIMUNDO ALVES PEREIRA, Engenheiro

22 Agrônomo ANTÔNIO JOSÉ SALES e o Engenheiro Eletricista JOSELITO FELIX SILVA FILHO.

23 Faltou o conselheiro Engenheiro Agrônomo CARLOS FORTES DE PÁDUA FILHO. Também

24 estiveram presentes o diretor geral da MÚTUA-PI, Engenheiro Civil MANOEL COELHO

25 SOARES FILHO e o Conselheiro Federal RONALD DO MONTE SANTOS. VERIFICAÇÃ DE

i 6 QUÓRUM - Constatado o quorum, e após a execução do Hino Nacional, o sen

7 presidente da sessão solicitou que fosse feito um minuto de silêncio em homenagem

28 Engenheiros Agrônomos, falecidos recentemente, Luiz Gonzaga da Costa Araújo Filho e

29 Antonio Manoel Gayoso e Almendra Castelo Branco Filho, este último foi conselheiro e 10

30 vice-presidente do Crea-PI. Passado esse tempo a reunião seguiu normalmente.

/ 31 APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA DAS REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA No

32 528 - Após apreciação e discussão, a Ata foi colocada em votação, sendo aprovada por

33 unanimidade. ORDEM DO DIA - 1) HOMOLOGAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

34 DOS RECURSOS ENVIADOS PELO CONFEA, RELATIVO AO CONVÊNIO N°

5 050/2018-GDI/CONFEA, QUE DISPÕE SOBRE O PROGRAMA DE

DESENVOLVIMENTO E APRIMORAMENTO DA FISCALIZAÇÃO - PRODAFISC, PARA

37, AQUISIÇÃO DE PICK-UP DIESEL 4X4, CONFORME PLANO DE TRABALHO

CONSTANTE AO PROCESSO CF N° 6552/208 - Apresentação feita pela Controladora

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ - CREA/PI

39 do Crea-PI, Alexsandra Corrêa Melo. Colocada em votação, a matéria foi aprovada por

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

/ 62

63

64

65

66

69

70

71

2

73

74

75

unanimidade. 2) PROCESSO No PRO-01000917/2018 - INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ -

CADASTRAMENTO CURSO TÉCNICO EM FRUTICULTURA INTEGRADO NO ENSINO

MÉDIO - RELATOR: JOÃO EMÍLIO LEMOS PINHEIRO - O Plenário decidiu, por

unanimidade, homologar a Decisão n° 011/19da Câmara Especializada de Agronomia -

CEA, que deferiu o cadastramento do Curso Técnico de Nível Médio em Fruticultura

modalidade integrado ao Ensino Médio, neste Regional. 3) PROCESSO No PRO-

01005735/2015 - CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PROF.

BALDUINO BARBOSA DE DEUS, CAMPUS OEIRAS - CADASTRAMENTO CURSO

TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA - RELATOR: JOÃO EMÍLIO LEMOS PINHEIRO - O

Plenário decidiu, por unanimidade, homologar a Decisão n° 020/19 da Câmara

Especializada de Agronomia -CEA, que deferiu o cadastramento do Curso Técnico de Nível

Médio em Agricultura modalidade integrado ao Ensino Médio, neste Regional. 4)

PROCESSO N° PRO-01004021/2016 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS OEIRAS - CADASTRAMENTO CURSO

TÉCNICO EM AGRICULTURA SUBSEQUENTE/CONCOMITANTE - RELATOR: EDSON

FALCÃO LIMA - O Plenário decidiu, por unanimidade, homologar a Decisão n° 023/19 da

Câmara Especializada de Agronomia -CEA, que deferiu o cadastramento do Curso Técnico

de Nível Médio em Agricultura modalidade integrado ao Ensino Médio, neste Regional. 5)

PROCESSO No PRO-62480612/2016 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS PAULISTANA - CADASTRAMENTO

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE/CONCOMITANTE -

RELATOR: EDSON FALCÃO LIMA - o Plenário decidiu, por unanimidade, homologar a

Decisão n° 022/19 da Câmara Especializada de Agronomia-CEA que deferiu o

cadastramento do Curso Técnico de Nível Médio em Agricultura modalidade integrado ao

Ensino Médio, neste Regional. 6) RELATÓRIO DE ATIVIDADES DA MÚTUA CAIXA DE

ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS DO CREA-PI, REFERENTE AO MÊS DE

FEVEREIRO/2019 - O Diretor Geral da Mútua-PI, Eng. Civ. Manoel Coelho fez breve

relato sobre as atividades da Mútua-PI referente ao mês de fevereiro/2019 pera

conhecimento dos conselheiros. Não houve contestação. PORTARIAS AD -

PORTARIA AD N° 038/18 - APROVA AD REFERENDUM DO PLENÁRIO DO CREA-PI

A CONCESSÃO DE EXCEPCIONALIDADE TÉCNICA AO ENGENHEIRO CIVIL BRENO

CESAR REBELO LEOPOLDINO - O Plenário decidiu, por unanimidade, referendar o Ato

do senhor presidente. 2) PORTARIA AD N° 007/2019 - APROVA AD REFERENDUM

DO PLENÁRIO DO CREA-PI A CONCESSÃO DE EXCEPCIONALIDADE TÉCNICA AO -

ENGENHEIRO CIVIL DANIEL JOSÉ DA SILVA ZACARIAS - O Plenário decidiu, por 7

unanimidade, referendar o Ato do senhor presidente. PROCESSOS DE

EXCEPCIONALIDADE TÉCNICA - 1) PROCESSO N° PRO-01001296/2019 - ENG.

CIV. FRANCISCO DAS CHAGAS LINHARES SILVA JÚNIOR - SOLICITAÇÃO DE

EXCEPCIONALIDADE TÉCNICA - RELATOR: HERBERT SOARES LIMA - O Plenário

e

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ — CREA/PI

80 decidiu aprovar, por maioria de votos, o deferimento da excepcionalidade técnica ao

81 Engenheiro Civil Francisco das Chagas Linhares Silva Júnior, pela empresa Sorriso Energia

82 Ltda. Absteve-se de votar o conselheiro Moacyr Freitas de Almendra Gayoso Júnior. 2)

83 PROCESSO N° PRO-01001530/2019 — ENG. CIV. IVAN IZAEL DE SOUSA -

84 SOLICITAÇÃO DE EXCEPCIONALIDADE TÉCNICA — RELATOR: HERBERT SOARES

85 LIMA - O Plenário decidiu, por unanimidade, aprovar o deferimento da excepcionalidade

86 técnica ao Engenheiro Civil Ivan Izael de Sousa Silva Júnior, pela empresa Edivânio Gomes

87 Pereira - ME. 3) PROCESSO N° PRO-01001413/2019 — ENG. CIV. CARLOS ESTEVAM

88 PIRES REBELO NETO - SOLICITAÇÃO DE EXCEPCIONALIDADE TÉCNICA —

89 RELATOR: PABLO KENNEDY SANTANA SANTOS - O Plenário decidiu, por unanimidade,

90 aprovar o indeferimento da solicitação de excepcionalidade técnica ao Engenheiro Civil

91 Estevann Pires Rebelo Neto, pela empresa Localtos Eireli. 4) PROCESSO N° PRO-

92 01001527/2019 — ENG. CIV. CARLOS GABRIEL RODRIGUES NOGUEIRA -

93 SOLICITAÇÃO DE EXCEPCIONALIDADE TÉCNICA — RELATOR: PABLO KENNEDY

94 SANTANA SANTOS - O Plenário decidiu, por maioria de votos, aprovar a concessão da

95 excepcionalidade ao Engenheiro Civil Carlos Gabriel Rodrigues Nogueira, pela empresa

96 CONSTRUVIP. Votaram contrariamente os senhores conselheiros Moacyr Freitas de

97 Almendra Gayoso Júnior e Francisco Carlos Torres Silva. 5) PROCESSO N° PRO-

98 01001592/2019 — ENG. FTAL. ANDREIA DA ROCHA MARTINS - SOLICITAÇÃO DE

99 EXCEPCIONALIDADE TÉCNICA — RELATOR: JOÃO EMÍLIO LEMOS PINHEIRO —

100 Aprovado pedido de vista pelo conselheiro Leno Lima Portela. 6) PROCESSO N° PRO-

pi 01001996/2019 — ENG. CIV. ADRIANO GOMES CAVALCANTE - SOLICITAÇÃO DE

/102 EXCEPCIONALIDADE TÉCNICA — RELATOR: LAILSON ANCELMO - O Plenário decidiu,

03 por unanimidade, aprovar por maioria de votos, a concessão de excepcionalidade ao

ÍV; 104 Engenheiro Civil Adriano Gomes Cavalcante, pela empresa Marthony Rodrigues de Sousa -

105 ME. Absteve-se de votar o conselheiro Francisco Carlos Torres Silva. 7) PROCESSO N°

106 PRO-01001201/2019 — ENG. CIV. LUCIANO GIL MENDES COELHO - SOLICITAÇÃO

107 DE EXCEPCIONALIDADE TÉCNICA - RELATOR LAILSON ANCELMO - O Plenário
4

\1,08 decidiu, por unanimidade, aprovar o indeferimento da solicitação de excepcionalidade do

1b9 Engenheiro Civil Luciano Gil Mendes Coelho, pela empresa Luciano Gil Mendes Coelho

110 Eireli. PROCESSOS DE RECURSOS 1) PROCESSO No BJS - 00074802/16 — ANAIAN

111 GUIMARÃES NUNES - RECURSO AO PLENÁRIO SOLICITANDO CANCELAMENTO D

112 AUTO DE INFRAÇÃO — RELATORA: DANIELLA RODRIGUES TAVARES - O Plenário

113 decidiu, por unanimidade, aprovar o cancelamento do Auto de Infração no BJS -

114 00074802/16 e o consequente arquivamento do processo. 2) Processo no PRO -

,115 01004475/12 — MARCELO FÁBIO DA CRUZ - Recurso ao Plenário APRESENTADO

PELO DENUNCIADO MARCELO LIMA ALMEIDA SOLICITANDO QUE SEJA

CANCELADA A PUNIÇÃO DE CENSURA PUBLICA IMPUTADA PELA CÂMARA

ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA CIVIL — RELATOR: EDSON FALCÃO LIMA - O

Plenário decidiu, por maioria de votos manter a aplicação da penalidade CENSURA

PÚBLICA ao profissional Marcelo de Lima Almeida, da seguint forma: PubliOção por 1

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ - CREA/PI

121 (um) dia DOE; por 7 (sete) dias no site do Crea-PI e 60 (sessenta) dias nos murais da

122 sede e das Inspetorias do Crea-PI. Abstiveram-se de votar os conselheiros Laison Ancelmo

123 e Andrei Monteiro Medeiros Costa. 3) PROCESSO No PRO 01006862/18 - FM

124 EVARISTO SEGUNDO EPP - RECURSO AO PLENÁRIO SOLICITANDO REGISTRO

125 NESTE REGIONAL - RELATOR: JOÃO EMÍLIO LEMOS PINHEIRO - O Plenário decidiu,

126 por unanimidade, aprovar o registro da empresa neste Regional. 4) PROCESSO N° PRO

127 01005876/18 - LIDOAR REFRIGERAÇÃO LTDA - SOLICITA REGISTRO NESTE

128 REGIONAL - DIVERGÊNCIA NAS DECISÕES DA CÂMARAS CIVIL E MISTA -

129 RELATOR: RAIMUNDO NONATO DE ARAÚJO - O plenário decidiu, por maioria de votos,

130 aprovar o registro da empresa neste regional. Votaram contrariamente os conselheiros:

131 Francisco Carlos Torres Silva, Moacyr Freitas de Almendra Gayoso Júnior e Josemar

132 Antonio Borges da Silva. Abstiveram-se de votar os conselheiros Jeferson Soares Marinho

133 de Sousa e Israel de Oliveira Costa. 5) PROCESSO No PRO 01001082/18 - TELPAR

134 CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - RECURSO AO PLENÁRIO

135 SOLICITANDO REGISTRO NESTE REGIONAL - RELATOR: ANTÔNIO ARAÚJO DOS

136 MARTÍRIOS MOURA FÉ - Matéria retirada de Pauta devido a ausência do Relator. 6)

137 PROCESSO No PAR - 73235/2015 - FRANCISCO IELDYSON DE PAIVA

138 VASCONCELOS - RELATOR: JOSÉ IRAN PAIVA FELINTO - RECURSO AO PLENÁRIO

139 SOLICITANDO O CANCELAMENTO DO AUTO DE INFRAÇÃO - O Plenário decidiu, por

140 unanimidade, aprovar a manutenção do Auto de Infração no PAR - 73235/2015 e

141 aplicação da multa pelo valor mínimo. 7) PROCESSO No THE - 01000972/2015 -

1t2 SEMAX LTDA - ME - RECURSO AO PLENÁRIO SOLICITANDO CANCELAMENTO DE

143 AUTO DE INFRAÇÃO - RELATOR: RAIMUNDO JOSÉ DA SILVA SANTOS - O Plenário

144 decidiu, por unanimidade, aprovar a manutenção do Auto de Infração no THE -

145 01000972/2015 e aplicação da multa pelo valor mínimo. 8) PROCESSO No THE -

146 01000987/2014 - LUÍS CARLOS ARAÚJO CUNHA - RECURSO AO PLENÁRIO

147 SOLICITANDO CANCELAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO - RELATOR: RAIMUNDO

148 JOSÉ DA SILVA SANTOS - O Plenário decidiu, por unanimidade, aprovar a manutenção

149 do Auto de Infração no THE - 01000987/2014 e aplicação da multa pelo valor mínimo. 9)

150 PROCESSO No THE - 01000704/2017 - TOMÉ DE SOUSA LIMA NETO

151 DIVERGÊNCIA NAS DECISÕES DE CÂMARAS ESPECIALIZADAS - RELATO:

152 RAIMUNDO JOSÉ DA SILVA SANTOS - Retirado de pauta para melhor análise. 10)

153 PROCESSO No THE - 01000112/2017 - IGOR BARBOSA NUNES SOARES -

154 RECURSO AO PLENÁRIO SOLICITANDO REVISÃO DE ATRIBUIÇÃO - RELATOR:

155 FRANCISCO CARLOS TORRES SILVA - Retirado de pauta para uma melhor análise. 11)

1 6 PROCESSO no THE - 01000115/2017 - IGOR BARBOSA NUNES SOARES -

ECURSO AO PLENÁRIO SOLICITANDO REVISÃO DE ATRIBUIÇÃO - RELATOR:

RANCISCO CARLOS TORRES SILVA - Retirado de pauta para melhor análise. 12)

PROCESSO No THE - 01000124/2017 - IGOR BARBOSA NUNES SOARES -

RECURSO AO PLENÁRIO SOLICITANDO REVISÃO DE ATRIBUIÇÃO - RELATOR:

161 FRANCISCO CARLOS TORRES SILVA - Retirado de pauta para melhor análise. 13)

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

y75
176

177

178

179

180

83

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

19

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ — CREA/PI
PROCESSO No THE - 01000148/2017 — IGOR BARBOSA NUNES SOARES -

RECURSO AO PLENÁRIO SOLICITANDO REVISÃO DE ATRIBUIÇÃO — RELATOR:

FRANCISCO CARLOS TORRES SILVA - Retirado de pauta para melhor análise. 14)

PROCESSO No THE - 01002915/2013 — REJANE SILVA DA COSTA - RECURSO AO

PLENÁRIO SOLICITANDO CANCELAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO — RELATOR:

HERBERT DOS SANTOS MATOS JÚNIOR - O Plenário decidiu, por unanimidade,

aprovar a manutenção do Auto de Infração no THE - 01002915/2013 e aplicação da multa

pelo valor mínimo. 15) PROCESSO No THE - 01000300/2017 — FRANCISCO

LOURIVAL MIRANDA FILHO - RECURSO AO PLENÁRIO SOLICITANDO

CANCELAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO — RELATOR: HERBERT DOS SANTOS

MATOS JÚNIOR - Retirado de pauta para melhor análise. 16) PROCESSO No THE -

01000520/2017 — GLAUBER RAMON SOUSA MARQUES - RECURSO AO PLENÁRIO

SOLICITANDO REVISÃO DE ATRIBUIÇÃO — RELATOR LAILSON ANCELMO -

Retirado de pauta para melhor análise. 17) PROCESSO No THE-01000519/2017 —

GLAUBER RAMON SOUSA MARQUES - RECURSO AO PLENÁRIO SOLICITANDO

REVISÃO DE ATRIBUIÇÃO — RELATOR: LAILSON ANCELMO - Retirado de pauta para

melhor análise. 18) PROCESSO No THE-01000333/2017 — GLAUBER RAMON SOUSA

MARQUES - RECURSO AO PLENÁRIO SOLICITANDO REVISÃO DE ATRIBUIÇÃO —

RELATOR: LAILSON ANCELMO - Retirado de pauta para uma melhor análise. 19)

PROCESSO No THE-01000341/2017 — GLAUBER RAMON SOUSA MARQUES -

RECURSO AO PLENÁRIO SOLICITANDO REVISÃO DE ATRIBUIÇÃO — RELATOR:

LAILSON ANCELMO - Retirado de pauta para melhor análise. 20) PROCESSO No THE-

01000999/2015 — HELDER LIMA NOGUEIRA - RECURSO AO PLENÁRIO

SOLICITANDO REVISÃO DE ATRIBUIÇÃO — RELATOR: LENO LIMA PORTELA -

Retirado de pauta para melhor análise. 21) PROCESSO No THE-01004918/2015 —

GILBERNEY DE SOUSA SILVA- RECURSO AO PLENÁRIO SOLICITANDO REVISÃO

DE ATRIBUIÇÃO — RELATOR: LENO LIMA PORTELA - Retirado de pauta para melhor

análise. COMUNICAÇÕES DA MESA: José Mendes comunicou que está no exercício da

presidência do Crea-PI desde 29 de março até 18 de abril de 2019, em virtude de viagem

particular do presidente Ulisses ao exterior. Comunicou também que participará

Reunião Extraordinária do Colégio de Presidentes dos Creas, dias 10 e 11/04/2019, e

Brasília. O conselheiro federal Ronald do Monte Santos parabenizou o presidente e

exercício pelo aniversário, ocorrido no dia anterior (31/03), bem como pelo ótimo

desempenho desenvolvido na condução dos trabalhos da Plenária. Disse que vem atuando

junto ao Diretor de Controle da CGU e, dessa forma, seu trabalho em Brasília é cada vez

mais intenso. Ronaldo disse que era com satisfação que participava dessa Plenária e que

sente saudades do convívio com os colegas conselheiros regionais. Em seguida, colocou-

se mais uma vez à disposição de todos. O Diretor Geral da Mútua-PI Manoel Coelho

comunicou que a entidade patrocinará a viagem de alguns associados para participarem

da SOEA, evento que ocorrerá em Palmas, Capital do Tocantins. 10.2) CÂMARAS — Sem

registro. COMISSÃO: O Coordenador da Comissão do Mérito, Leno Portela, comunico

SERVI.ÇO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ - CREA/PI

203 que está com dificuldade de reunir a Comissão para a indicação dos nomes serem

204 laureados pelo Confea, na SOEA. 4) CONSELHEIROS - O conselheiro JOÃO EMÍLIO

205 comunicou que o Assessor de Planejamento deste Regional, lotado na TI, José Okendo,

206 vai melhorar o Sistema do CREA no tocante os processos para relato dos conselheiros, e,

207 para isso, foi consultado o Plenário sobre quais informações acrescentar. Ficou decidido

208 que o CREA disponibilizará no Sistema para consulta dos conselheiros, suas

209 recomendações contidas nos seus relatos, sem a necessidade de constar todo o relato.

210 Dando continuidade, o conselheiro RAIMUNDO NONATO comunicou que juntamente com o

211 conselheiro OLAVO VIEIRA estiveram dia 22/03/2019, na cidade de Bom Jesus/PI,

212 participando como membros da Câmara Especializada de Agronomia deste Regional, do

213 Encontro Expedição Safra 2018/2019, patrocinado pelo Sistema Confea/Crea.

214 PROPOSTAS DA MESA, CÂMARAS E CONSELHEIROS - Sem registro. EXTRAPAUTA -

215 1) PROCESSO No PRO-01004269/2017 - CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

216 PROFISSIONAL FRANCISCO ALVES DE SOUSA, CAMPUS FRONTEIRAS/PI -

217 CADASTRAM ENTO DO CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA MODALIDADE

218 PROEJA - RELATOR: EDSON FALCÃO LIMA - O Plenário decidiu, por unanimidade,

219 homologar a Decisão da Câmara Especializada de Agronomia n° 021/19-CEA que deferiu o

0, cadastramento do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária modalidade PROEJA,

1 neste Regional. 2) RECOMPOSIÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE EDUCAÇÃO E

.g2) LEGISLAÇÃO PROFISSIONAL, EM VIRTUDE DA RENÚNCIA DE ISRAEL DE

Z23 OLIVEIRA COSTA AO CARGO DE COORDENADOR - Foi aprovada a seguinte

composição da referida Comissão: Coordenador - Eng. Civ. Lailson Ancelmo; Coordenador

225 Adjunto - Eng. Agr. Ricardo Silva de Sousa; Membros - Eng. Elet. Pedro José Gomes

226 Rodrigues e Eng. Agrim. Israel de Oliveira Costa. E nada mais havendo a tratar, o

227 Presidente Sessão, 10 Vice-Presidente, José Mendes de Sousa Moura encerrou os

228 trabalhos, mandando que fosse lavrada a presente Ata, que lida e achada conforme vai

229 assinada por mim, Moacyr Freitas de Almendra Gayoso Jú • 10 Diretor Administrativo,

230 e demais presentes. x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x .x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.